9876^a
9876^b 1785 35. No. 107
No. 1077.

ADVERSARIA
IVRIS IVDICIARII
IN PRIMIS QVOAD
CONCURSUM CREDITORVM

17

ADNOTATIONES TRES PRIORES

P R A E S I D E

D. CAROL. GODOFR. DE WINCKLER

ANTECESSORE IVRIS PRIMARIO AC FACVLTATIS
IVRIDICAE ORDINARIO REL

DIE X. MARTII A. C. CIDIÖCCLXXXV

SVM MORVM IN IVRE HONORVM

IN ACADEMIA LIPSIENSI

ACCIPIENDORVM CAUSA

H. L. Q. C —

D E F E N D E T

CHRISTIANVS FRIDERIC. CONRADI

SER. ELECT. SAX. CIRCVLI HAYNENS. ET MAVRITIOBVRGENSIS PRAEFECTVS

A. D. V. I. S. A. R. I. A.
I. V. R. I. S. I. V. D. I. C. I. A. R. I. U.
C. O. N. G. R. E. G. I. O. S. I. M. P. E. R. I. A. L. I. S.
A. D. I. M. P. E. R. I. A. L. I. S. S. A. C. I. A. S. I. S.
D. I. C. T. I. O. N. I. S. I. N. T. E. R. I. M.
A. N. T. I. Q. U. I. S. I. N. T. E. R. I. M.
S. T. A. T. I. S. T. I. C. I. S. I. N. T. E. R. I. M.
C. O. N. G. R. E. G. I. O. S. I. M. P. E. R. I. A. L. I. S.
A. D. I. M. P. E. R. I. A. L. I. S. S. A. C. I. A. S. I. S.

Quamuis doctrina cum de iure iudiciario in vniuersum, tum inprimis de creditorum concursu multorum ac celeberrimorum Ictorum labore admodum illustrata et amplificata appareat, adeo, vt non desint, qui putent, eam rem nunc ita claram atque expeditam esse, vt, sententias inprimis locatorias ferre, nihil pene aliud sit, quam consuetas formulas mutatis nominibus vel debitis describere, tamen, qui in eiusmodi opera quotidie versantur, bene norunt, nondum omnia sic satis confecta et absoluta esse, vt non variae subinde dubitationes suboriantur, quae saepius diligenti adhuc deliberatione atque indagatione egeant. Interea tamen negari nequit, in hac re, nisi omnia, plurima tamen, recepto fori vsu, ac consueto in dicasteriis pronunciandi more pendere, cum hic fere semper iure civili, saepenumero etiam lege iudiciaria, quam Ordinationem Processus vocant, destituamur. Placet igitur, hunc defectum, quantum ab aliis laboribus oppresso fieri poterit, supplere, atque habita inprimis iuris Saxonici ratione, tum ex ipso iure, tum inprimis ex rebus hinc inde iudicatis, quaedam quasi ex aduersariis depromere, ac publice exponere, quae vt adnotentur, non plane indigna videbantur. Neque enim vllum locum totum ac integrum excutiamus, verum adiuuabimus tantum.

A

ADNO-

ADNOTATIO I.

Initium concursus.

§. I.

Generalia. **M**ulta sunt, quae pendent a quaestione: quando concursus creditorum (vtamur compendii causa hoc est barbare vocabulo) incipere dicatur. Nam siue controuersia de eo sit, vtum vnus vel alter creditorum sibi vigilans solutionem recte acceperit nec ne, siue tarditas in exigendis vsuris oneribusque per triennium vel quinquennium accusetur, siue de sistendis actionibus singularibus, trahendisque ad iudicium vniuersale sermo sit, in his multisue aliis eiusmodi quaestionibus saepissime ad interrogationem: quando concursus inceperit? recurrendum est. Nam concursus facit litis pendentiam, et communionem inter creditores, MEV. P. IV. dec. 142. n. 11. ac P. V. dec. 125. Loquimur vero de concursu *formali*, non de *materiali*; sic enim distinguere solent, et hunc appellant, si quis in aere alieno quidem versetur, nec bonis omnino sit destitutus, ignotum tamen, suffecturane sint, vel minus, id quod demum ex euentu, et secuto formali processu patebit. Est autem concursus formalis ipsa lis ipsumque iudicium ac modus procedendi *der Process selbst*, qui ventilatur cum inter creditores ac debitorem, vel quicumque eius partes suscepit, obtinendae, quantum fieri poterit, solutionis causa, tum inter creditores ipsos, ad disceptandum inter se, quis prior, quis posterior, ad solutionem peruenire debeat. Hoc itaque

itaque iudicium, quod vniuersale est, quodque ad omne omnino creditores pertinet, et quo exorto omnes lites particulares silent, inprimis in distribuendis pro modo privilegiorum, eumque in finem prius colligendis, bonis eius debitoris versatur, quem imparem soluendo singulis suis creditoribus esse, iudici concursus constat. Quodsi igitur verba legis iudiciariae *O. P. R. ad t. XLI. §. 1.* *Wann mehrere gläubiger zusammen kommen und es sich äußert, daß der schuldner in abfall der nahrung gerathen, also ein concursus creditorum entsteht,* simpliciter ac strictim sequemur, ab ipsa debitoris insufficientia initium concursus repetendum fore, videri posset. At vero haec tantummodo de concursu materiali intelligenda sunt, qui inprimis hoc nomine: *in abfall der nahrung gerathen*, indigitatur, atque etiam concursus imminens dici solet, *CAR. FERD. HOMMEL Rhaph. obs. 539. §. 7.* ac praeparatorius est eius, quem *formalem* appellant. Ad hunc vero requiritur vt 1) plures adsint creditores, 2) vt debitor ipsis impar sit soluendo, *AVG. FERD. HOMMEL von Referiren der Äcten, sect. III. §. 151.*

§. 2.

Formalem concursum *LAVTERBACHIVS Coll. Pand. L. De concursu formali. 42. t. 5. §. 20.* recte ita describit, quod sit iudicium vniuersale inter creditores concurrentes, vt ipsis, sententia iudicis, ex bonis debitoris, secundum cuiusque praerogatiuam, quantum possit, satisfiat, vt adeo, bene monente *C. O. RECHENBERGIO* in scripto infra adducendo, ad ipsum formalem concursum neque sola pluralitas creditorum, vt putat,

inprimis AVG. DE LEYSER *med. ad Pand. spec.* 478. §. 5. atque
 LVDOVICI *vom Concurs-Proc. c. 1. §. 14.* neque sola inopia
 debitoris, nec vtrumque solum sufficiat, verum praeter ista
 adhuc alia desiderentur, inprimis lis aliqua aut iudicii con-
 stitutio, siue, vt alio modo eloquamur: *concurfus absque
 processu esse nequit.* Ex his patet, vt *initium concursus* di-
 catur, requiri 1) aliquem actum iudicalem, ex quo
 2) manifestum sit, plures adesse creditores, quorum 3) de-
 bitor ipsis haud soluendo sit, ac denique 4) intentionem
 iudicis claram esse oportere, vt, debitore omnibus faculta-
 tibus exuto, pretium distractorum bonorum inter credito-
 res pro modo vnius cuiusque priuilegii distribuatur.

§. 3.

icipere de-
 r ab actu
 iudiciali.

Videmus itaque, quantum interfit inter concursum
 creditorum atque bonorum cessionem, qua posteriore
 non statim distractio bonorum intenditur, sed plerumque
 solummodo sequestratio, quia adhuc spes est, debitorem
 per pactum remissorium seruari posse atque a concursu
 liberari. Creditoribus enim per bonorum cessionem tra-
 duntur quidem facultates debitoris, sed domini non fiunt,
l. 4. C. qui bon. ced. poss. quapropter VLPIANVS *l. 3. de bon.
 cess.* dicit, qui bonis cesserit, non carere bonis suis, quid?
 quod ipsa bonorum cessio quodammodo reuocari queat,
l. 5. D. de bon. cess. Contra massa ipsius concursus credito-
 ribus propria est, simul autem vicem gerit debitoris, *tritt
 an dessen Stelle*, ita vt in hanc massam, simulque in credito-
 res, omnes debitoris obligationes ac iura translata videantur,
 adeo-

adeoque hi per curatorem bonorum ea omnia facere tum debeant tum possunt, quae ante concursum in debitoris arbitrio ac obligatione erant. Ex his igitur sequitur, quando de initio concursus quaestio incidat, sermonem esse de eiusmodi actu iudiciali, a quo lis illa, de qua diximus, et creditorum inter se, et cum debitore incipiat, ac ubi de nulla re alia, quam de debitoris certissime obaerati bonis inter creditores iudicis officio distribuendis agatur, seu, ut breuius dicamus, principium concursus esse principium non praeparationis ad illam litem, sed litis ipsius; vnde vix regula certa de hac re poni poterit, verum incipiet concursus tunc, quando primus actus saepe dictae litis in iudicio suscipitur. Secundum haec igitur ea, quae sequuntur, diiudicanda sunt.

§. 4.

Non ignoramus, initium concursus plerumque ^{incipit ple-}locari solere in tempore emissae citationis ^{rumque ab}edictalis. Nec ^{edictali ci-}male. Etenim, dum fama fert, aliquem vel viuum vel mor- ^{tatione.}tuum nominibus esse obrutum, quibus exsoluendis par esse nequeat, dum ipsi creditores iudicem adeunt, et debitorem in aere suo esse conqueruntur, dum ipsi actiones instituunt et condemnari petunt, dum contra condemnatum executionem autionem et subhaestationem postulant, dum haec debitoris nomina numerantur, atque cum eius facultatibus comparantur, in his omnibus nondum est aliquod iudicium concursus, *Concurs-Process.* At vero, postquam iudex, facta idonea investigatione, non amplius dubius sed certus est, vere adesse imparitatem soluendi, tunc,

-mod

omnibus reliquis rebus posthabitis, sine mora obligatur ad creditores edictaliter citandos, *O. P. R. l. c. §. 2: ist mit citation der gläubiger bald anfangs zu verfahren.* Quis igitur dubitet dicere, diem, quo scripta est citatio edictalis, initium esse concursus? quemadmodum in omni iudicio citatio fundamentum ac principium controuersiae esse fertur, *§. ult. I. de poen. tem. litig. STRVV. S. I. C. ex. 5. §. 10. MÜLLER ad h. l. et ad ex. 9. §. 66.* inprimis cum in hac lite id singulare eueniat, vt ante citationem nullus sit libellus, quippe quem creditores in termino demum liquidando proponunt, vnde nihil certius est, quam ab ipsa edictali citatione, vbiunque in Actis reperiatur, tuto initium concursus duci posse, cf. *HOMMEL Rhapf. obs. 539. §. 7.* inprimis cum per eam simul longe lateque innotescat, cum hominem, cuius creditores citantur, esse bonis lapsum. Atque in tantum profecto fere omnes consentiunt. An vero praeter citationem edictalem etiam aliae res sint, quae si eam praecedant, concursum citius incipere faciant, de eo ambigitur. Nos contendimus, eiusmodi res quasdam omnino quidem inueniri, attamen plures alias vulgo pro initio concursus male haberi. De vtrisque videamus.

§. 5.

*non autem
ab obfignatione
vel sequestratione.*

Praeter edictalem igitur citationem videri posset, quod, simulac obaerati debitoris bona vel obfignentur, vel sequefrentur, posse inde initium concursus duci, inprimis quando sequestratio non tam ab actore post sententiam condemnatoriam petitur, quam ab ipso iudice ob apparentem bono-

bonorum lapsum debitoris ex officio suscipitur, ne in praedictum creditorum bona dissipet, aut fructus consumat. At vero, cum certum sit, haec tantum securitatis causa fieri, atque diuersa sint, creditoribus de conseruanda massa futuri concursus prouidere, atque ipsius processus concursus, seu iudicii vniuersalis initium facere, a nobis impetrare non possumus, vt vtrumque, seu, quod idem est, rem ipsam cum praeparatione ad eam ac instituto praeliminari confundamus.

§. 6.

E contrario autem haud dubitandum videtur, quod si ^{si a rescripto vel sententia de formando concursu.} a rescripto vel sententia de formando concursu. vel causa de obaerato debitore ac multitudine contractuum ab eo nominum, imparitateque soluendi ad Principem relata, vel etiam Actis super modo vltius procedendi ad dicasterium missis, atque ab alterutro: esse iudicium concursus incipiendum, creditoresque edictaliter conuocandos, *daß mit eröffnng des concurses*, vel *daß mit edictal-citation der gläubiger zu verfahren*, vel iubeatur, vel pronuncietur, hoc ipsum momentum coepti iudicii concursus, non expectata demum edictali citatione, quae forte remoram pati potest, reputari posse, cum hic plus quam praeparatio ad concursum adsit, potius ambigi non debeat, in hac specie ea omnia praesentia ex Actis apparere, quae ad naturam concursus pertineant. Quemadmodum enim dubitari non solet, si forte princeps porrectum sibi ab vno subditorum libellum actionis contra alterum, praefecto cuidam cum rescripto mittat, eoque causam coram ipso certari iubeat

iubeat, tunc illico litem coram praefecto incipere, quae mox per citationem pendens fiet, ita etiam concursus creditorum per eiusmodi rescriptum procul dubio initium capiet, sub spe mox secuturae edictalis creditorum conuocationis. cf. IOH. ANDR. HOFFMANN'S *teutsch. Reichs-Prax. T. II. §. 1225. not. bb.* Hinc Scabini Liphenses m. Maio 1781. vtrumque coniunxerunt, sic pronunciantes: *Obwohl, daß der anfang des concurses sofort von des debtors ableben anzurechnen, es scheinen möchte, da selbiger nicht nur zuvorhero von einer großen menge seiner creditorum bis zur execution ausgeklaget, und bereits viele hülfsscheine ausgefertigt gewesen, sondern auch der iudex sofort nach dessen tode die sequestration angelegt; diueil aber dennoch allererst witem 20. febr. 1777. daß mit erlassung der edictalien zu verfahren, gnädigst anbefohlen worden, folglich allererst von dieser zeit an und von der unterm 10. mart. bemeldten jahres würklich ergangenen edictal-citation der formelle concurs sich angehoben.*